
VISTO el Expediente N° 1-9519/2018 caratulado "PAC 2019 - Rubro:
Drogas y Reactivos para laboratorio - 1er llamado.", y

CONSIDERANDO:

MAR DEL PLATA, 7 DE JUNIO DE 2019

Que la Dirección de Suministros convocó a las Unidades Académicas a
participar del Plan Anual de Compras 2019, Drogas y Reactivos para Laboratorio.

Que se realizaron las Solicitudes de Bienes y Servicios N° 331/18, 352/18,
370/18, 376/18, 603/17, 351/18, 367/18, y 312/18.

Que se realizó el registro preventivo por la Dirección de Presupuesto.
Que se autorizó el Procedimiento de Selección como Contratación Directa

(Ordenanza de Consejo Superior N° 370/2013, Artículo 146).
Que a tales efectos se llamó a Contratación Directa con Trámite

Simplificado N° 025/2019.
Que se realizaron las publicaciones e invitaciones correspondientes.
Que se encuentra glosada el Acta de Apertura con la presentación de

DIEZ (10) ofertas.
Que obra agregado el Cuadro Comparativo de Ofertas elaborado por la

División de Compras Diectas.
Que no debera tenerse en cuenta la oferta de DE LA CANAL, Adriana por

condicionar el mantenimiento de su oferta a 30 días, cuando en el Pliego de Bases y
Condiciones Particulares, se solicitaba un plazo de 60 días.

Que respecto a la empresa INNOPACK S.A., la misma fue intimada a
regularizar su deuda con la AFIP, de acuerdo a lo previsto en RG AFIP N° 4164/17, no
realizándolo en tiempo y forma, por lo cual debe ser desestimada igualmente.

Que consta la intervención de los Departamentos de Química, Ciencias
Marinas y Biología de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, del Departamento
de Química de la Facultad de Ingeniería y de la Secretaría administrativa de la Facultad
de Ciencias Agrarias, quienes emiten opinión en referencia a las ofertas presentada
recomendando la adjudicación a la firmas Aguilar Equipamientos SRL, Química
Córdoba SA, Rodríguez Fernando José, Montebio SRL, Genbiotech SRL, Lamas
Eduardo Gabriel y Radiográfica Oeste SRL.

Que los adjudicatarios no registran sanciones ante el REPSAL (Registro
Público de Empleadores con Sanciones Laborales), ni incumplimientos tributarios y
previsionales en los términos del inciso f) del artículo 28 del Decreto Delegado N°
1023/01.

Que la Dirección de Suministros emite informe de elevación de proyecto
de adjudicación.

Que este informe cuenta con la conformidad de la Dirección General de
Administración.

Las atribuciones conferidas por la Ordenanza de Consejo Superior N°
370/13.



EL SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA

R E S U E L V E :

Por ello,

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el procedimiento Trámite Simplificado 25/2019, para la
adquisición de los siguientes items:

Ren
glón Detalle

1 Sulfato de Hierro (II) heptahidratado P.A. x 250 gr.
2 Sulfato de cobre (II) pentahidratado P.A. x 250 gr.
3 Carbonato de amonio. Entrega: 2 x 100 gr. c/u
4 Bromuro de potasio P.A: x 250 gr.
5 Nitrato de sodio P.A: x 500 gr.
6 Cloruro de Calcio dihidratado P.A x 250 gr.
7 Oxolato de potasio monohidrato P.A. x 250 gr.
8 Acetato de sodio P.A. x 1 Kg.
9 Acetonitrilo Grado HPLC x 4 Lt. UNIDAD: 4 LITROS

10 Tioacetamida P.A. x 50gr.
11 Potasio Ioduro P.a. x 250 gr.
12 Cromato de Potasio p.a. x 250 gr.
13 Dicromato de Potasio p.a. x 250 gr.
14 Fosfato de Potasio dibásico p.a. x 1 Kg.
15 Fosfato de potasio monobásico p.a. x 1 Kg.
16 Sodio Tiosulfato 5-hidrato p.a, x 250 gr.
17 Potasio Clorato c/ Anticaking x 500 gr.
18 Alcohol Terbutílico 99% RA ( 2-Metil -2 propanol)
19 Hierro (III) Cloruro 6-Hidrato P.A. x 500 gr.  (Biopack)
20 D-(+)- Galactose >_98% x 100 gr. (SIGMA)
21 Ácido  Nítrico 65% R.A. (anedra)
22 Fenilhidacina 97% (aldrich) x 100 gr.
23 5-Amino-,3-dihydrophthalazine-1,4-dione (sigma) (LUMINOL) x 2.5 gr. (97%)
24 Bicinchoninic acid disodium salt hydrate >_98% (HPLC) Sigma
25 Mono Fosfato de fenolftaléina x 1 gr.
26 Sulfato de potasio  x 250 gr. p.a.
27 Agar diferencial para Clostridium x 100 gr.
28 Caldo verde de Malaquita x 25 gr.
29 Acetato de sodio anhidro p.a. x 250 gr.
30 Cloruro de sodio p.a. x 250 gr.
31 Aceite de inmersion x 100 ml. (biopack)



Ren
glón Detalle

32 Formol 40% puro (estab. con metanol) , p.a. x 1 lt. (biopack)
33 Tioglicolato con indicador uso (brinatina) x 100 gr.
34 Silica gel 5-7 mm con inidicador de humedad x 1 kg.
35 Acido ascorbico (L+) Pro-análisis (USP) (Vitamica C) (ciarelli) x 100 gr.
36 Acido Aminoacetico pro-análisis ( glicina-Clicocola (biopack) x 250 gr.
37 L-Tirosina p.a. ( biopack) x 25gr.
38 Alcohol 96° x lt. tipo Purocol
39 Lugol x 250ml
40 Ácido Oleanoico x 100mg
41 Marcador de peso molecular de 100 pares de bases
42 Enzima taq DNA polimerasa
43 Endonucleasa de restricción Eco R1
44 Reactivo de Fehling A x lt.
45 Reactivo de Fehling B x lt.
46 Cloruro de Magnesio 6-H2O tipo Biopack x 100g
47 Parafina 56-58°C punto de fusión tipo Biopack x kg.
48 Caldo EC x 500g. tipo Biokar
49 Agar Mac Conkey x 100g. tipo Biokar
50 Agar Base Columbia x 100g. tipo Biokar
51 Caldo Cerebro Corazón x 100g tipo Biokar
52 Vaselina pa. x lt. tipo Biopack
53 Fosfato disódico x 500g. tipo Cicarelli
54 Discogramas para bacterias Gram positivas x 50u tipo Brizuela
55 Discos para Oxidasa (prueba rápida) tipo Brizuelax 50u
56 Kit Trigliceridos Wiener Lab. TG color GPO/PAP AA 4 x50ml
57 Kit Glicemia tipo Wiener Lab AA x lt.
58 Acido 2-(p-clorofenoxi)-2-metilpropionico (PCIB) x 50g.
59 Acido jasmonico tipo Sigma x 100mg
60 Alfa Naftol x 100g tipo Biopack
61 4-Dimetilamino Benzaldehído pa. x 25g tipo Biopack
62 Discos Gram Negativos Serie A x 25u tipo Brizuela
63 Discos Gram Negativos Serie B x 25u tipo Brizuela
64 Kit Glicemia AA - Wiener Lab
65 Alginato de socio
66 Sal marina
67 Sodio Citrato 2- Hidrato p.a. Biopack. CAS (6132-04-3). Unidad: frasco de 250 gr.
68 Amonio Cloruro p.a. Biopack. CAS (12125-02-9). Unidad: frasco de 250 gr.
69 Formol - formaldehido 40%
70 Alcohol etílico 96%
71 Acido Etilendiaminotetraacetico (EDTA) Sal disodica. CAS (6381-92-6. Unidad: frasco de 250 gr.



Ren
glón Detalle

72 Sodio metasilicato 5- Hidrato Purísimo. CAS (10213-79-3). Unidad: frasco de 250 gr.
73 Tricloruro ferrico. CL 3 Fe anhidro p.a. Unidad: frasco de 250 gr.
74 Potasio Nitrato p.a. KNO3 CAS(7757-79-1). Unidad: frasco de 250 gr.
75 Sodio Fosfato Dibasico (Anhidro) p.a. CAS (7558-79-4). Unidad: frasco de 250 gr.
76 Potasio dicromato PA tipo Cicarelli
77 Ferroina Solución 0,025 mol/L(0,025 M) tipo Biopack X 100 ml
78 Amonio Hierro (II) sulfato hexahidrato (sal de Mohr)
79 Amonio acetato PA ACS tipo Cicarelli
80 Alcohol etílico 96ºMF Grado Alimenticio
81 Metaboric acid 99% tipo Aldrich X 50 gramos
82 Acido o-bórico PA tipo Cicarelli
83 Filtro cuantitativo medio 11cm N202 tipo Double Rings caja X 100 unidades
84 Buffer ph 4 +/- 0,02 rojo tipo Cicarelli x 500ml
85 Buffer ph 7 +/- 0,02 amarillo tipo Cicarelli X 500ml
86 Buffer ph 10 +/- 0,02 azul tipo Cicarelli X 500ml
87 Potasio sulfato PA tipo Cicarelli
88 Filtro  cualitativo rápido 11 cm 595 S&S caja X 100 unidades
89 Magnesio óxido pesado PA tipo Cicarelli
90 Aleacion Devarda PA (A.C.S) tipo Biopack x 100gr.
91 Amonio Fluoruro PA (A.C.S.) tipo Biopack x 100gramos
92 Alcohol etílico común 96%
93 Formol 40% tipo Biopack x lt.
94 Alcohol amílico tipo Biopack x lt.
95 Ácido Ascorbico 500 g. Grado Alimenticio.
96 Ácido Tricloroacético 100 g. P.A. (Para Análisis)
97 Agar nutritivo 100 g.
98 Alcohol Etílico 96º por litro. Grado Farmacéutico.
99 Alcohol Tertbutílico por litro P.A. (Para Análisis)

100 Butilhidroxitolueno (BHT) 100 g. Grado Alimenticio.
101 Caldo nutritivo 100 g.
102 Potasio Clorato 100 g. P.A. (Para Análisis)
103 Potasio Cloruro 100 g. P.A. (Para Análisis)
104 Potasio Fosfato Monoácido por 250 g. P.A. (Para Análisis)
105 Potasio Nitrito 100 g. P.A. (Para Análisis)
106 Potasio Yoduro 250 g. P.A. (Para Análisis)
107 Reactivo de Folin Ciocalteu 100 ml. P.A. (Para Análisis)
108 Sodio Metabisulfito por 250 gr. P.A. (Para Análisis)

ARTÍCULO 2°.- Adjudicar según el siguiente detalle:



Adjudicación 71/2019
Ren
glón Estado Cantidad Precio

Unitario
Precio

adjudicadoAdjudicatario

Adjudicado 1,001 $ 348,88AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 348,88
Adjudicado 1,002 $ 719,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 719,00
Adjudicado 1,003 $ 772,98AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 772,98
Adjudicado 1,004 $ 1.090,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.090,00
Adjudicado 1,005 $ 323,43AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 323,43
Adjudicado 1,006 $ 424,55AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 424,55
Adjudicado 1,007 $ 683,78AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 683,78
Adjudicado 1,008 $ 777,99AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 777,99
Adjudicado 1,009 $ 2.760,68AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.760,68
Adjudicado 1,0010 $ 3.640,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 3.640,00
Adjudicado 1,0011 $ 2.647,04AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.647,04
Fracasado12
Adjudicado 1,0013 $ 1.259,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.259,00
Adjudicado 1,0014 $ 1.456,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.456,00
Adjudicado 1,0015 $ 1.295,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.295,00
Adjudicado 1,0016 $ 467,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 467,00
Adjudicado 1,0017 $ 2.427,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 2.427,00
Adjudicado 1,0018 $ 2.613,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 2.613,00
Adjudicado 1,0019 $ 1.528,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.528,00
Adjudicado 1,0020 $ 5.890,00MONTEBIO SRL $ 5.890,00
Adjudicado 1,0021 $ 740,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 740,00
Fracasado22
Adjudicado 1,0023 $ 5.040,00MONTEBIO SRL $ 5.040,00
Fracasado24
Fracasado25
Adjudicado 1,0026 $ 566,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 566,00
Adjudicado 1,0027 $ 2.342,88RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 2.342,88
Adjudicado 1,0028 $ 809,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 809,00
Adjudicado 1,0029 $ 525,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 525,00
Adjudicado 1,0030 $ 288,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 288,00
Adjudicado 1,0031 $ 345,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 345,00
Adjudicado 1,0032 $ 363,77QUIMICA CORDOBA S.A. $ 363,77
Adjudicado 1,0033 $ 1.236,60RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.236,60
Adjudicado 1,0034 $ 450,72QUIMICA CORDOBA S.A. $ 450,72
Adjudicado 1,0035 $ 201,46QUIMICA CORDOBA S.A. $ 201,46
Adjudicado 1,0036 $ 1.065,37QUIMICA CORDOBA S.A. $ 1.065,37
Fracasado37
Adjudicado 46,0038 $ 83,73RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 3.851,58
Adjudicado 3,0039 $ 411,80RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.235,40



Ren
glón Estado Cantidad Precio

Unitario
Precio

adjudicadoAdjudicatario

Adjudicado 1,0040 $ 3.653,00MONTEBIO SRL $ 3.653,00
Adjudicado 1,0041 $ 3.560,00MONTEBIO SRL $ 3.560,00
Adjudicado 1,0042 $ 1.586,00MONTEBIO SRL $ 1.586,00
Adjudicado 1,0043 $ 1.800,00GENBIOTECH S.R.L. $ 1.800,00
Adjudicado 1,0044 $ 899,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 899,00
Adjudicado 1,0045 $ 1.165,64AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 1.165,64
Adjudicado 1,0046 $ 305,50AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 305,50
Adjudicado 2,0047 $ 458,37AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 916,74
Adjudicado 1,0048 $ 6.284,52RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 6.284,52
Adjudicado 1,0049 $ 1.500,62RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.500,62
Adjudicado 1,0050 $ 1.389,74RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.389,74
Adjudicado 1,0051 $ 1.684,49RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.684,49
Adjudicado 1,0052 $ 446,93QUIMICA CORDOBA S.A. $ 446,93
Adjudicado 1,0053 $ 607,17AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 607,17
Adjudicado 1,0054 $ 1.915,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.915,00
Adjudicado 1,0055 $ 840,59QUIMICA CORDOBA S.A. $ 840,59
Adjudicado 1,0056 $ 2.215,70RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 2.215,70
Adjudicado 1,0057 $ 1.461,90RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.461,90
Fracasado58
Fracasado59
Adjudicado 1,0060 $ 662,44AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 662,44
Adjudicado 1,0061 $ 552,29AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 552,29
Adjudicado 1,0062 $ 679,50RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 679,50
Adjudicado 1,0063 $ 679,50RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 679,50
Adjudicado 1,0064 $ 1.461,90RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.461,90
Fracasado65
Desierto66

Adjudicado 1,0067 $ 273,24AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 273,24
Adjudicado 1,0068 $ 331,21AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 331,21
Adjudicado 4,0069 $ 363,77QUIMICA CORDOBA S.A. $ 1.455,08
Adjudicado 69,0070 $ 83,73RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 5.777,37
Adjudicado 1,0071 $ 475,37AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 475,37
Adjudicado 1,0072 $ 330,33AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 330,33
Adjudicado 1,0073 $ 221,22AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 221,22
Adjudicado 1,0074 $ 585,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 585,00
Adjudicado 1,0075 $ 441,76AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 441,76
Adjudicado 1,0076 $ 1.799,66LAMAS EDUARDO GABRIEL $ 1.799,66
Adjudicado 1,0077 $ 2.588,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 2.588,00
Adjudicado 1,0078 $ 1.484,00RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.484,00
Adjudicado 1,0079 $ 1.501,36AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 1.501,36



Ren
glón Estado Cantidad Precio

Unitario
Precio

adjudicadoAdjudicatario

Adjudicado 1,0080 $ 84,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 84,00
Desierto81

Adjudicado 1,0082 $ 985,55AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 985,55
Adjudicado 1,0083 $ 925,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 925,00
Adjudicado 1,0084 $ 143,99AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 143,99
Adjudicado 1,0085 $ 143,99AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 143,99
Adjudicado 1,0086 $ 143,99AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 143,99
Adjudicado 1,0087 $ 855,71AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 855,71
Adjudicado 1,0088 $ 416,55AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 416,55
Adjudicado 1,0089 $ 825,82QUIMICA CORDOBA S.A. $ 825,82
Adjudicado 1,0090 $ 1.348,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 1.348,00
Adjudicado 1,0091 $ 556,15AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 556,15
Adjudicado 2,0092 $ 83,73RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 167,46
Adjudicado 4,0093 $ 367,94AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 1.471,76
Adjudicado 1,0094 $ 960,56AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 960,56
Adjudicado 1,0095 $ 1.034,55QUIMICA CORDOBA S.A. $ 1.034,55
Adjudicado 1,0096 $ 490,84AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 490,84
Adjudicado 1,0097 $ 1.663,02RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.663,02
Adjudicado 10,0098 $ 83,73RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 837,30
Adjudicado 1,0099 $ 2.613,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 2.613,00
Adjudicado 1,00100 $ 657,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 657,00
Adjudicado 1,00101 $ 1.892,43RADIOGRAFICA OESTE SRL $ 1.892,43
Adjudicado 1,00102 $ 809,00RODRIGUEZ FERNANDO JOSE $ 809,00
Adjudicado 1,00103 $ 318,53AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 318,53
Adjudicado 1,00104 $ 410,30AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 410,30
Fracasado105
Adjudicado 1,00106 $ 2.647,04AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 2.647,04
Adjudicado 1,00107 $ 1.270,50AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 1.270,50
Adjudicado 1,00108 $ 306,74AGUILAR EQUIPAMIENTOS S.R.L. $ 306,74

$ 127.694,66Importe total adjudicado

ARTÍCULO 3°.- Regístrese. Dése al Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a
quienes corresponda. Cumplido, archívese.

PROVIDENCIA RESOLUTIVA SAF N° 435


		2019-06-07T12:09:04-0300
	FERNÁNDEZ Santiago Jorge




